

Pirms Jūs wadīsit

fehklas

cepekrat, preprat, lūhfu, šawa pašā labuma dehl peh, mana jaunā, wehl wairaf waplachinatā zenu rahditaja latweešņu wafobā, ar daubj wawšam jaunem nobilbejumeem, par dārtja augu, lopbarības augu, to'u un puļu fehklam, puļu šhpoetēm, dārtja rihdeem u. t. t.

S. Goeggingers, Rīgā,
fehklū tirgotawa (pastahw no 1851. gada).
Kārla eelā 13 (blakus Zehdera mofā nolist.)
Wairaf tā 100 reises 36
ir firmas rašhojumi godalgoti eestš-un artf. ištahb.

wehklas. So ja pa pameera šarunu laisu kāršā teel turpināt, tad pee galigās meera fehghšanas šabee-drotee gribēs paturet wiju to, to eeguwošā. Wis-pirms šabee-drotee mehginās eelozot Adrianopoli un Stuiarus un warbuļi ari Galipoles pusjalu.

Sabee-drotee noteikumi tā tad ir nenoteikti. Sawlāhri Turzija ari negribēs maffat laza atlihdību. Wišu to eewehrojot, meera šarunas uš jās atbildes pamata gan laifam newarēs šahlees un kāršā turpināsees, lihds Turzija buhs galigi nofusušā. Teel ari jau šinots, ka turki gatawojotees usbrukt bulgareem pee Tšhataldijas, lai dšhtu bulgarus atpafat.

Geksheme.

Winas Keisarišlās Augstības Zeelwafes Tatjanas Nikolajewnas wefelības stahwollis,

tā to ofizialais biletens no 1. marta šino, naw grošisees. Augstā Slimneze jutās tāpat, tā eepreelšahjās deenās. Temperatura 1. marta rihā bij 38,1, deenā 37,8 un wolarā 38,6, bet pulsis: no rihā 72, deenā 78 un watarā 80.

Walšs dome

1. marta šehdē

apšpreeda kabatu peeprašjumu finansu ministram, lahdi joli ir šperiti preeškā naftas zenu regulēšhauas. Debatēs Dobrowollis aishahdija, ka naftas zenu pehbejo diwn gadu laifā zehlušes par 90 procentem. Waišis eeshwotaji gabā patehrejot lihds 270 miljonu pudu naftas un tā zaur mahšligu zenu šastruhwehšanu zeešot gabā 57 miljonu rublu šandejumu. Wainigs pee wifa ta ešot naftas ruhpuetku šindifats. Peepraš-

tad muhšu draudšiba war tapt lihdsiga Kastora un Potulfa draudšiba, ja tihai weens no mums negribēs tapt par Aleksandru Deelo. Bet tagad uš jeknāgu eeshahkumu abi kopeji nošhnaugšim weenu mafino.

— Wafino?! Nošhnaugt?! — Karostihšs eeplehja ašis.

— Ja mafino, par godu muhšu draudšiba un šabee-dribai, — Rowrowš apstiprinaja: — Las manā perjonigā šahronā nošhme: išdšert pudeli šhampaneesha. Lai gan es šho fulu nefad nezeenu, bet šhoreis ešmu ar meeru taifit išeemumu.

— Un tā tad nolihgums ir peenemš un parafstis! — peegas minutes wehlat Sergejs Antonowitšs teiza peestidams glahsi: — Mehš abi ešam twezi draugi, bet weens wezs draugs ir labaks, nekā diwi jauni!

(Turpmat wehl.)

Grahmatu plauktš.

Mat. Silina Laifam lihds. (1906.—1913. g.). Diejoli toubas dšesmu ritumā. Rīgas Latweešņu Beedribas „Latweešņu Mušejas“ peeminai. Rīgā, 1913. gadā, autora apgahdšibā, 62 lapas pufes beesa, maffā 60 kap.

Sihkumi.

Teizams wafahkums. Dšhwollu jautajums leelpilsehtās top ar lauru deenu šahpigot šahjhtams tihlas šrahdneekem, tā ari tā šahltām widus šehhiram. Lai ar šho truhktumu zihnitos, tad franšhu parlaments nesen atpafat išdewa ihpashu litumu par lehtu dšhwollu buhwi pilsehtās un Parise pirmā grib lenees pee šāi lituma išeetoshanas. Šhim nolihklam wina jau išprasijusi 200 miljonu franku leelu kreditu un šhagada pawafari šahsees pee darba. Tahlat jaunais litums noteiz ari zenu šheem lehtajem dšhwolleem. Tā Parise par dšhwollu no 3 itabam newar nemt wairaf par 600 frankeem (ap 200 r.) gadā, bet wahrejš pilsehtās tee buhs wehl lehtafi. Wispahz zet, ka šahim jaunajam litumam buhs leela nošhme preeškā Franzijas walšis un Parisei šelos ari zitas Franzijas pilsehtas. — Waj muhšu wezajai Rīgai ari neberetu padomat pa šho leetu? —np—

jumu weenbalšigi peenehma. Pehz tam apšpreeda dahšus šihlatas litumprojektus un tad stahās pee šohaldemokrātu eejneegia peeprašjuma apšpreehšanas par fabrikas inspekšijas eerehdbnu nepareiso rihzibu.

Milšigās blehdibas

pehbejš deenās atlahstas uš Deenwidu-Neetrumu dielšzeleem. Tur darbojūšes wejela blehšhu organizacija, pee kuzas peedalijshees gan duplikatu ušpirzeji, gan dielšzele eerehdbni no dahšhadām nodotam. **Noblehdijumi sneegušhees miljonos** un beidšot lašneegušā 4 miljonos rublu leelu sumu. 26. febr. išdaritas plahšas kraiššanas Rījewā, Odešā, Nišhinewā, Tiraspolē un wehl zitas pilsehtās, Rījewā ween išdaritas 37 kraiššanas. No dielšzele eerehdaeem ween, nerehktinoi polizistus, pee kraiššanom peedalijshees 250 zilweši. Wiši pee kraiššanom konfijete dokumenti i w e r o t š i m t e e m p u d u. Išrahdotees, ka šhāi blehšhu organizacijai bijušāi šafari ari ar ziteem kroma un priwateem dielšzeleem.

Apbrunots ušbrukums

išdaritš 27. februari 1913. Tur 4 dworniki apzeetinajūšā lahdu aishomigu wihreeti un wedušāi to uš poliziju, bet zela wineem ušbrukušāi trihs apbrunoti laundari, nogalinajūšāi weenu no dwornikeem un weenu eewainojūšāi. Apzeetinotois pa to štarpu aishahdšis. Uš notikuma weelu pa to štarpu aishahdšes polizijas patrula un šahlti usbruzejus guhšit, pee tam weens no teem nogalinats, bet pahrejee padewušhees.

Peterburga. Ahršahrejšā mongolu šahneeziba ar wina ahrleetu ministri Šandarodšāi preeškā galā aishrauzā uš Mongoliju.

— Keisara Aleksandra II. nahwes deenā Petera Pawila katedrale notureja šwinigu deewalozjumu. Peedalijs Winas Keisarišlā Majestate Kundše un Keisarene Marija Šeodorowna un daubj aughu perjonu. Bulgaru šahtnis nolifa wainagu uš Zaras Aishwabinotaja šahrla.

Warschawa. Šehjeenes pilsehtas waldeš lozellis Dmitruks, kuru jauz pee atbildības par 30,000 r. leelas sumas nošahšanu, pirms jam kalpojis Dohle šahdarmerija.

Belostola. Aij darba truhktuma šhe metees sem dielšzele wilzeena un uš weetas nogalinats lahds 15 gadus wezs sehns. Nedelas laifā ta šhe jau ir 7. pošhahwiba.

Rijewa. Pehz apšehlotu nojeedšneeku išlahšanas no zeetumeem pilsehtā šipri ween wairojūshees nošegumi. Rahdi 30 no išlahstajem kriminalistēm jau atfal apzeitinati un eewetoti atpafat zeetumos.

Parlowa. Manifesta išsludināšanas preeškā wafarā šhe tapa pafahrtis uš nahwi noteejatais laupitajs un šleplawa Diodišhāis, kurš pašrahdajis 107 šleplawības un laupiššanas. Tagad, kā šino, Šarlowas gubernators Katerinišhšs šheidšigi aishahktis uš Peterburgu, bet weetejšs teesu palatas prokurors aishahkot otwafinajumā. — Pehz manifesta išsludināšanas Djadishhāis tiftu jodis tihai ar špaibu darbeem.

Ašrahana. No 20. februari uš ledus gabalka juhrā aishdšhteem šwejneekem 43 išglahbti. Weens bijis nošahs.

Tiflisa. Uš grušiau laza zeta štarp Metu un Kresiu šneegputenu dehl pahrtirauktā šatihšme.

Baltija.

Rujene. Rujenes Kooperatiwai Peenšaimneeku Šabee-dribai pee Rujenes Laušhaimneezības Beedribas aitauts šarwu eestahdi pahrzelt no Roma nama uš šawu paššas namu lpes eelā.

Seepaja. Išzetotaju kustiba pehbejš laifā peenehmušāi loti plahšus apmehrus. Patlaban, kā telegramas šino, lahdi 6000 zilweši ešot gotawi uš ižzetoshanu. Weetejee ižzetotaju šantori pahrpilditi. Ar twaifoni „Birna“ uš Rujorku aishrauzā 941 ižzetotajs, bet 600 atteizās, jo bij išplatijūšās baumas, ka lugsis ir wezs.

— Seepajā pa dielšzeleu jonwari peestests: 3.730,071 pudš labības, šoku un dahšhadu preeškā par 1.157,676 pudeem majaf, nekā pehrtat paššā laifā.

— Birššas komitejas preeškā stahwāis Peterburgā Medšehowollis, kā „Dib. Žig.“ raklta, ešot eezelis par kreemu tirdšneezības agentu Wajšingtonā.

— Pehrkonēs Bernatu šhosejas buhwe tifa projekteta preeškā 50 gadeem uš apšahrejšo lauzes neeku rehliņa. Tagad, kā šinams, šhosejas buhweš ijdemumus ušwehšes segt waldbiba. Patlaban minētās šhosejas preeškādarbi jau šahkti wilmā šehhtā. Akmeni preeškā šhosejas buhweš jau šaweni no Pehrkonēs muššas diwi werstes šahlu. Grants peeweššana wehl naw šahhtā. Ap 15. martu zere šhosejas buhweš darbus ušahht gar wifu liniju. Dala wadfigo šrahdneeku teefot jau lihgtā. Šho-

Wiseem preekšchā

pehž labuma un pehž eepalajuma
papirofi 20 gab. 5 kap.

„Šhikarnija“

(Шикария)

Sab. Br. Šhawišhali, Peterburgā.

šejos gabalu no Pehrkonēs muššas lihds šhina mešham zere nobeigt buhweš šho rudeni un to nobet wispahrigai leetoshanai. Pahrejo gabalu no šhina mešha lihds Bernateem domajot nobeigt lihds 1914. gada rudeni.

— **Wahšes,** uš maneet šawus behrnūs. Trehdeem pehž pušdeenas plift. 4 Waterešs eelā Nr. 4 oštas jarga Žerofina šewa otrā šahwā atwehrušā dšhwollu logu, atshahjusi šawu 2 gabus wezo dehlenu beš usraudšības un išgahjusi šahwā. Pehz ihša brihšha ta išdširda uš eelas behrna šahpigu raudāšanu. Eegahjusi dšhwoll ta šawu behrnu neatrod, taš gul uš eelas drugā šohitees ašinis. Sehns bij ušahpšis uš krehšļa pee loga uš išwehlees uš relu. Sehns brihniškā lahrtā bij dšhwāš, gan šipri šohitees, bet aiaiznatois dšhwāš domaja, ka behrnam dšhwības breesmas nebraud. — „D. A.“

Ahršemes.

Sinas par Balkaneem.

Atenās, 2. martā. Balkanees špidoš telegrafē no Paramšijas, ka wiahš išsludinājis Paramšijas, Margaritas, Bargas, Koronas, Šumenijas, Kairas, Šilajetas un Keoharišas otupeššanu jeb peeweenoššanu pee Greekijas.

Bularešā, 2. martā. No Konstantinopoles telegrafē, ka no Waj-Asijas šatru deenu peenahhtur jauni šora pulki, kuri šahahwot no firmgalweem un šehneem. Turku generalšahhabs nolihmis išdarit ušbrukumu bulgaru pošizijam pee Tšhataldijas. No Galipoles šahhtot ar kugeem laza šehhtu uš San-Štefanu un no tuteens uš Tšhataldijā.

Podgorizā, 2. martā. Durzas oštu turku kreijers „Hamidje“ bombardeja beš panahšmeem un aishrauzā uš Meduas oštu. Tur kreijers ar jareem šahhweeneem nogremdeja weenu transporta lugi ar pahrtiku un aishdšinaja 2 tūšhūs kugas. Serbu šalnu artilerija atlahja pret kreijeruguni un špeeda to atshahptees. No leela atahlumu kreijers tad wehl išshahwā uš oštu 130 šahhweenus, kuri tomehr šandejumu nenodarija.

Londonā, 2. martā. Keitera agentura šino, ka Albaniā šipri eewedot eerošhūs. Šewehrojot to un albaneesha laza garā ušstahditās profišas Triestās kongrejš warot notift, ka šaimini ušlatiškot Albaniju par laza pretineeku.

Žetinjē, 2. martā. Zeelwalstu šahtni prašja waldbibu, lai atlahtu išeet no Štutareem eeshhwotajeem. Melnkalnes waldbiba tomehr atlahu išeet no Štutareem tihai ahrwalstu konsuleem un pawalšneekem.

Mekšila.

Jufas Mekšilā turpinotees. Šewmel-Mekšila gribot atdalitees un dibinat paššahwigu walsti. Uš šeemeteem waldbiba tadehi nolihmuš šahhti 10,000 šaldatus. Ari Baralās pilsehtā pret tagadejo prezidentu Šuertu išzehlees dumpis, pee tam 1500 dumpineeki pret 1500 waldbības šaldateem zihnijūshees 2 deenas no weetas, lihds pehdbigi dumpineeki pahrphehti. Ja jufas nemitejees, tad gan šagaidama Šabee-drotee Walfu eejaušhšanās.

Australijs. Galwas pilsehtas dibināšana. No Kanberas Australijs šino 28. febr.: Šhohdeen šwinigi lila pamatus Australijs jaunajai galwas pilsehtai, kura nošahkta par Kanberu.

Rīga.

Rīgas wehletaju eewehribas.

(Beigas.)

c. Mododot kuweru ar balšoshanas šhimi, šatram wehletajam jaušrahda winam išdotā apleeziba preeškā eejās wehlešanas šahpulžē. Bet ja wiahš peedaltos pee wehlešanam tā preeškāstahwis jeb šaur weenošanas ar imobilijas lihdsihpashneekem, un ja atteezigi dokumenti no pilsehtas waldeš weh nebuhtu pahrbauditi un peenemti (§ 14), tad jaušrahda ari šhee dokumenti. Dokumenti teel peelifti pee wehlešanas materiala, bet eejās apleezibu ar atšhimi, ka balšs nobota, iššneedš atpafat wehlehtajam.

20) Par šhimi, ka wehletajs šawu kuweru no-

bevis, viņa numurs wehletaju šarastā teel dšēstis, un papira lošņē top wilita strihpa.

21) Lai nowehrstu wehlešchanās trauzejošču šabrūhšmešchanos pee wehlešchanas fastes, peršonam, kas šawas sīhmes nobewuščas un tapat ari tām, kuzām preeščšehdetajš naw atšahwiš nodot kuweru ar balšošchanas sīhmi, tuhlin jaatšahji wehlešchanas telpas pa šewiščku išeju.

22) Katrs gadijums par šahba wehletaja nepeelaiščanu pee balšš nodošchanas jaeceratša wehlešchanas šapulžes protokolā.

23) Kad wiš wehletaji, kas lihš pulstien 11 watarā šanahlušči wehlešchanas telpās, jawaš balšš nobewušči, šapulže top šlehgta un wehlešchanas fastes šaurums, pa kuru kuweri ar balšošchanas sīhmem tika eelitti, top aištoišits ar wahu un aišsegelets ar preeščšehdetaja seegeli. Šihmi, kuzā seegeliš top uššpeetšš, paratša preeščšehdetajš un tee no šlahtejoščem wehletajem, kuzi to wehlaš. Pehž tam, pamatošamees uš balšošchanas laiā taišitām atšihmem (Š 20) pahreelinas par šanemto kuweru škaitu, kuru preeščšehdetajš išanž klahtejoščo preeščšā un kuzš tad teel ceratšitš wehlešchanas šapulžes protokolā. Protokolū paratša preeščšehdetajš un wina palihgi.

24) Aišsegeletu wehlešchanas fasti un zitu wehlešchanas materialu atšahji pa nakti preeščš tam išrihtotu polizijas eerehšau ušraudšibā.

25) Nodoto balšu škaitiščana noteel nahkamā deenā, t. i. 16. martā atšahitā šehde, kuzā šahšas pilšehtas galwas wadibā plst. 9 no rihša tam paščā wehlešchanas šahle.

26) Šepreeščš wehlešchanas faste top atwehrita balšu škaitiščanas dehl, preeščšehdetajš, šawu pahgu un atnahluščo wehletaju šlahibuhitē. pahreelinas par to, waj faste un pee winaš peelišti seegeli ir reaitišt, par šo ceratša protokolā.

27) Balšu škaitiščanu išdara preeščšehdetaja palihgi wina ušraudšibā un wadibā. Lai škaitiščana aširaki un labaki weitšos, preeščšehdetajš šadala šowus palihguš waitrak grupās (galdoš) ar ne majat šā 3 peršonam.

28) Pirms atwer kuweruš ar balšošchanas sīhmem, šairš no fastes išnemts kuwers dabū šawu numuru pehž šahrtas. Kad wiš kuweri išnemti un ar numureem apšihmeti, preeščšehdetajš toš išdala šarp palihgu grupam atplehšchanai un balšu škaitiščanai. Katras grupas palihgu wahrdus un šatrai grupai eedoto kuweru numurus ceratša protokolā.

29) Pehž kuweru atplehšchanas balšošchanas sīhmi ušrakša to numuru, šahšs paščam kuweram un atteežigās grupas palihgi pahreelinas par to, waj sīhme šahrtigi šahšahdita, peeturotees pee šah nošajjumu 4—9 ŠŠ. Šihmes, kuru pehž želas šahšas waj par wina berigumu wišpahrigi waj par šanditatu ceratšitšchanas pareištibu, noleel atšewiščti un pehž tam, kad wišas sīhmes numuretas, nobod preeščšehdetaja išpreeščanai. Katrs atgadijums, kad balšošchanas sīhme teel atšihša par nedertigu, waj pawišam, waj tiš pa datai, atteezotees uš weenu waj otru šanditatu wahrdū (št. 4. Š peehšhmi), atšihmejamš paščās sīhmes un ceratšams šehdes protokolā.

30) Balšu škaitiščana noteel išanžot šatrai balšošchanas sīhme minešu peršonu šamilijas, křistamu un tehwa wahrdus, wina numurus wehletaju šarastā, waj wina šahrtu un adreši, šo wišu diwi palihgi, šatrs par šewi, eewed šewiščkās škaitiščanas listēs (счетные листы). Šatru reiš, kad šanditats teel minešš, pee wina wahrdā škaitiščanas listē top wilita strihpa.

31) Kad tā wišas balšis atšihmetas pehž nobotām balšošchanas sīhmem, palihgi šaitaita preeščš šatras peršonas nobotas balšis un škaitijuma išanžumu atšihme škaitiščanas listēs, kuzas wini parakšta ar šaweem wahrdem un nobod wehlešchanas šapulžes preeščšehdetajam.

32) Kad preeščšehdetajš jaehmis wišas škaitiščanas listēs no šawu palihgu grupam un tās pahrbaudijis, uš mineto listu pamata teel šaitaitas balšis, kuzas šatrs šanditats wišas balšošchanas sīhmes kopā dabujis, un top šahšahdita diwos ešjemplaros galiga wehlešchanas listē (выборный лист). Šahni listē ceratša šem šelošča numura un pehž balšu waitrakuma šahrtibas wišas peršonas, preeščš kuzām balšis nobotas, peehšimejot wina šamilijas, křistamu un tehwa wahrdū (ša tad šinams), tapat šā wina numuru wehletaju šarastā, un balšu škaitu, šo šatrs dabujis. Wehlešchanas listi tuhlin nolasa wehlešchanas šapulžē un paratšas wina preeščšehdetajš, wina palihgi un no šlahtejoščem wehletajem, kuzi to wehlaš. Pehž tam wehlešchanas šapulže top šlehgta.

33) Kuweruš, balšošchanas sīhmes un škaitiščanas listēs aišsegele išpawšos šainos, un preeščšehdetajš toš lihš ar galigas wehlešchanas listēs originalu, ar protokoleem un zitu wehlešchanas materialu nobod pilšehtas walbei ne wehlaš, šā 24 šundas pehž wehlešchanu nobeiģiščanas.

CЭPЪ angļu papirofi, 10 gab. 6 lap. 25 gab. 15 lap. šewiščka garšča.

šowu ušrahbiščanu waj šaguhšitščanu. Uš aišdomu pamata apžeerinai 2 mahšberi.

Rigas Komeršbanka par 1,780,000 marškam nopirkuši šinanšaki ušdens krahzi Šiborgas gubernā, kas lihš šchim peedereja atšiju šabeedribai „Šiotola”.

Ušizigi šrahdneeki. Rigas dšēšleetuwe un mahšinu šabrita, zikahri Šešers un beedri, likuši, šā „Rig. T.” šino, išgatawot teizami išbewuščos fotografijšu grupas ušnehmumu, uš kuzā redšani 27 šrahdneeki, kuzi wiš waitrak šā 25 gabus no weetas šrahdajušči minētās šabritās. Wežalāis no šchem jubilarēem: at darbojees sepat pee 40 gabēm. Wiščš šabritā šrahbā no 28. aug. 1875. g., nahšoščais wežalāis šrahbā no 4. janw. 1876. g.

Relaimes gadijumi braužamos krehšlos. Šau pagahjuščā šwehtdeenā 28 gabus wežā Wilhelmine Krukowšaja no Wuhrneeku celas Nr. 2 braufuši Šuworowa eelā Nr. 24 G. Šemgala namā ar braužamo krehšlu, bet aiš nepraščanas atwehruši krehšlam kuitotees abpuštū weramo eelščas durwi, tā ša krehšls apšahjees diwu šahwu widū. Neprašdama šahlat rihkotees ar krehšlu, wina mehginajuše ištihšit no krehšla gar ša rahmjeem uš augšču, bet eejpreedujēs šarp krehšlu wiršu un rahmjeem tiš nelaimigi, ša wairš neitfuše ne uš preeščču, neš atpakal un atšwabinata tišai iššahgejot durwiš gabalu gar krehšlu rahmi. Wina tomehr šaspeesta widužti išt šipri, ša guš šlima. — Kuznežowa šabritas šrahdneekš, 35 g. w. Peters Šoberališs I. Maštawas eelā Nr. 251 nošrita wakar nešin šā ar braužamo krehšlu no III. šahwa un šadabuijis galwu tiš gahhiti, ša bija jaaišwed uš pilšehtas šlimnižu. p

Neatlautas behres. Peterburgas šchošejā Nr. 4 nomira 27. februari gabus 60 wežais Edwarts Štein, kuru 1. martā gribeja apšehret, bet to neatlahwa, šo raduščās šchabas par ša dabušt nahwi un tapehž mironi nodewa mediziništai išmelšchanai. p

Aplaupiščana. Šiferneeku mešā 1. martā plst. 4 deenā laundari bija aišwilkušči pahz želu drahtu un šad tur no pilšehtas peebrauža Bruhšpa papira šabritas direktora dehšs, ušbruka tam 2 wiři ar revolwieri un nolaupijušči ap 100 rbl. un remolwieri, aišbewga. p

Aplaupiščana. Mikelim Šegšdinam no Wehšču celas Nr. 3 nakti uš 2. martu šahšs wišreētis nolaupijis Dawgawas malā šudraba pulstienu ar šaiti un meices beegit, bet Šegšdiščš šahšis šchaut, uš šam peesteigujēs polizija un apžeeinajuše laupitaju, šahbu R., pee kuzā ari atrada nolaupito pulstienu ar šaiti. p

Pašššlepkawiba. 23. febr. ap plst. 4 deenā Žules šabritas šrahdneeki atrada meščinā, šabritas tuwumā šahbu gabus 30 wežu šrahdneeku šahrtas šeweeti beš šamanas gutam. Wini aišneša nelaimigo uš šabritu un puhlejšs to atšihwinat bet ša nomira, nenahkufe pee šamanas. Mironi aišweda uš šejšijas nodalu, šur aišina nelaimigo par nogištējuščos. p

Hgunšgrehts. Marijas eelā Nr. 103 wakar plst. 10/4 deenā uguns ižehlees Šoblenza namā Šchalita dšihwošt no wannas itabas krahšns. Šipri bojata grihda un šeena. Šaudējums ap 200 rbl. Šams un ištabu leetas bija apdrošcinati. p

Mahkļa.

No Rigas Latvešču teatra biroja. Dirdeen, 5. martā išrahbiš par pašeminatām ženam lugu „Dšihwišu preeščš šara”. Trešdeen, 6. martā, šā Luhššamā deenā išrahdes ne buhš.

— Ašpašijas wakarā 6. febr., no kuzā brutto eewehmuma puše bija nowehleta dšejnezei, eewemts 309 rbl. 45 šap., šā ša preeščš Ašpašijas teel eematšoti 154 rbl. 72 š.

— Par teatra-direktoru nahšoščai šejonai wakardeenas teatra komištijas šehde galigi eewehleja Šr. Šodneeku (Berlowu) no Štetinses.

— Dramaturga angaščejčana nahšoščai šejonai, kuzā bija nolikta uš 7. martu, neparedžetu apšahktu dehl japhržel uš 12. martu.

— No dramatiškās ženjuras Rigas Latw. teatrim atlauta išrahdem A. Šaulēščā drama 5 žehl. „Šekabš Šaltups”. p

Želgawa

Kuršemes gubernators tika minētš šā nahšoščais polizijas departamenta direktors Beležka weetā. „Rig. Žig.” tagad šino, ša pehž winaš eewahktām šinam dšchadu apšahktu dehl neesot tiš drihš šagašdama gubernatora maina Kuršemē.

Geželts par Kuršemes šemneeku leetu komištijas šekretaru gubernas walbes 2. galda darbwebiš Graubans

Atwalinatš no 25. februara lihš 16. martam Želgawas notars Proktors. Pa atwalinajuma šaitu wina peenahkumus ištihbiš Šdgars Šrampešahčš.

Kuršemes šrahdneeku apdroščinuščanas šejija šem gubernatora Šabolowa wadibas notureja šawu atšahščanas šehdi, kuzā gubernators norahdiša uš šrahdneeku apdroščinuščanas lišuma nošihmi un tad apšweizinaja šejijas ložekšus un šewiščki šrahdneeku preeščšahšawjuš. Šejija pahrbaudija Kuršemes ruhņneeziško ušnehmumu šarastu un atrada, ša jaunais lišums atteežinams uš 245 ušnehmumeem, no kuzēem 41 atrodas Šeepašā. Nošlita 8 mehņešču šaitu štatutu šahšahbiščanai preeščš šlimneeku šajem, kuzi apštiprinami šabritu išspektoreem. Štatutus šahšahbiš ušnehmeji un šrahdneeku un šalpotaju preeščšahšawji peedalifees pee apšpreeščanas.

Garigs koncerts Šikolaja šajnižā. Šikolaja šajnižas walbe šarihto Šeelā Luhššamā deenā, pulstien 6 watarā garigu koncertu ar plāšču programu. Pee koncerta peedalifees šelošči špehli: Šanšewiž lgs (ehrgeles), Duiššlen šdže (šoprans), Šohžšahji šdže (alts), Šikelfona lgs (tenors), Šaburga lgs (baritons), Šinke lgs (šahello), šihgu šwartets un šajnižas šoris. Šeeejas matja no 12 lihš 50 šap.

Administratiwi šohi. Šiloložu eelā Nr. 7 dšihwojoščais A. šohiš ar 10 r. waj 7 deenam arešta pee polizijas par to, ša wina dehšš Šch. ar notežejušču pošt un beš peeratšitščanas polizija tur pa naktim uštarejees.

Dehšš revoluzionaras dšejmas dšeedošchanas šohiti: Ašfreds G. ar weenu mehņeši arešta un Šrištaps G. ar Šarli J. uš 2 nedelam areštā pee polizijas.

Pašahla mihleštiba. Šatolu eelā Nr. 5 dšihwojoščais Šreelules pagasta šemneekš D. Š. šinoja šlepenpolizijai, ša 25. februari šarp pulstien 2—4 pehž pušdeenas, tās mišlinajees Šangišeru eelā Nr. 83, priwatdšihwošt ar šahbu jaunu šee weeti, pee šam pehdejiš tam notšchepušt 25 r. Š. lihš poliziju, šai polihšdš newiš meitina, bet naudinū dabut atpakal. Meitina bijušt wideja auguma, eefarktonu gihmi, geħrbušēs melnos šwahrtos un melnā žepurē.

Šahššibas. Šrehšneeku eelā Nr. 4 dšihwojuščam Šanim G. iššogtos 22. februari iš neaišš šlehgta dšihwoštla šeloščas leetas: šudraba damu pulstienis ar monogramu „E. W.” un ušrakstu 22. maijā 1906. g., šelta grebšens ar šarkanu akmeni un 3 r. naudas.

Pašta eelā Nr. 2/4 dšihwojoščam mašpilšonim J. W. iššagta 28. febr. rihdā dšchada šehdā iššchauta wela 8 r. 45 šap. wehrtibā.

Rigas weeinizā nošagts 21. febr. Školas eelā Nr. 6 dšihwojoščam M. G. tumšči pelekš mehšeliš ar šarakuš aplatli.

Wehštulneekš.

P. W. — M. Ššlāužas šau deuštū waitrak šā šmeeligi, ša awiše, kuzā pati negelš waj nepehji šaweem laštatajeem pašneegt wiššau šas šinas, šas peenahš pa šelegraju, bet mitinajas itai no žitu awišču šinam, ša šahba awiše nemas pahraest žitam, ša tās pašneestot „no pelejuščaš” šinas.

M. S. — J. Šinojumus luhššam pehž eepēšjas rakšit lihš, atšihmejot itai šwartgato, šas wišpahribu waretu interešet.

Telegramas.

2. (16.) martā.

Peterburga. Štobrišti un progresištī eesneegušči lišuma preeščšlitumu par walšis domēs un walšis padomes ložekšu neatbildibu par runam, šo tee turejušči šho eestahšču šehdes.

— Darba grupa eesneegušči peeprašijumu mišnitu preeščšneetam un šawu, eelšchleetu, teefleetu un tirdšneezibas mišstreem par nekahrtibam Šenas šelta škalotawāš, šas tur atšahšas gabu atpakal, un par wainigo nenodoščanu teežai.

Šištija. Šara apgabalteša pee šlehgtām durwim eesahša išteestat prahwu pret Šerpetošowu, laupitaju bandas wadoni, kuzā 1907. g. nolaupija 250,000 rbl., šas bija želā uš walšis šantos nodalu. Ašpuhššeto wirmo reiš apžeeinaja Šerlinē un išbewa Šreewijas eestahdem, bet tad winam išbewās išbehgt no wahjprahtigu šlimnižas, kuzā tad bij eeweeetotš. Širreiš to apžeeinaja 1913. g. Šištija.

Šondona. Angļu waldbibas šarunas ar Šaunšelandiju par palihššibu šara gadijumā nobeiģtas ar labām šemem. Šaunšelande war nšštahdiš 8000 wiħrus apmahžita šara špehla.

Šujorka. Amerištās reetruma un šemeta bald plošijas leela wehtra, kuzā nobarija teelus šaudējums. Dabujušči galu 80 žilweši.

Atbildigais red.: M. Šurinišč.

Išbeweja: Šabeedriba „Latvešču Awišeš”.

2000 rublu pateizibas algas ištoli par Šrensburgā nošchauto brahtu baronu Šollenu šlep-

Godaigās: jēla medali Londonā un Romā.

Skaistums ir wara!!!



Šo mezo patešību vajadzētu ceturkot katrai
bahmai un weenmēr domāt par jamaš ahdas kopschānu.
Sabatee un lehtatee lihdsēti preefchā tam ir muhju

Skaistuma seepes „Ideal“ un muhju ahdas krens „Ideal Advance“

Kam neta labata sahtigat skaišnāma kopschānai. Mehginajums jušs no
tam pahrcežinās

Wifur dabujams. 46

„Advance“

Fabrika: Rigā, Awotu eelā 21.

Poliktawa: Rigā, Wehweru eelā Nr. 3. pee Ed. Pohda.

Selta medali Londonā 1893 g.

Sargatees no wilstojumeem!
Browifora

G. F. Jürgens'a Bor-Timolin seepes

pret smiškānu, nodegschānu,
faries plantumeem, pinnem un
bšlencem plantumeem.

Smarschigās, augstā labuma
tualet seepes.

Dabonamas wifur!

1/2 gab. 50 lap. 1/2 gab. 30 f.

Galwenā noliktawa pee G. F.
Jürgens'a, Raskawā. 9

Elisabete Awot, ko fetu un bandaichu spezialiste, Rigā, Ieelā Smiškānu eelā Nr. 1/3, Sabedribas „Rossija“ namā. 61



Apdrošinata pelna lihds 50 rbl.
un wairat mehefi. Ištizams perjonas abeja dšim.
gabon pašahmiga darba pee sewis mājā uš jauru gabu.
Smiškāna nam posehrama. Zahlams nabi no
koara. Mehs pehrām lahduš darbus. Weimatās pee-
pahršchāna (7 f. suhtijums).
Adamo māschinu sabedriba
Tomāš S. Wittil Kunau un Ko.
Et Peterburgā, Rewištj Nr. 40-42. 43

600 preefchmeti

25 rub. weetā
2 r. 90 f.

Lai eepošchinate ar muhju firmu,
mehs ištizām weenigi schis awiweš
lastajem 600 derigū un wehrtigū
preefchmeti. No teem galwenee:
grefniš labatās pulkšens ankers,
ar garantiju uš 10 gabem, selta duble
fehde, kungu un damu duble selta
gredzeni ar Amerik. brili., tahda pat
krawates abata, broschā un austari (ne-
aishchiras no teem kas mofā 200 r.),
koti lads ahdas portm., nešerjē un
wehl woirat tā 500 interej. un der.
preefchm. Wifus 600 preefchmeti
ištizām itai par 2 rbl. 90 kap.
(weens pulkšens atweischki mofā 6 r.).
Suhtot ar ušl. pehjm. 1-2 garn. 1
pofā 55 kap. uš Sibrīju 95 kap.
Gadjumā, ja nepašh, neimam aipa-
lat un atbodam nauba. Adrese: O-80
-Меркюриā-Лодзь № 18. 52

Atziju Sabedribas
J. Hertel
apteekas preefchm
pahrdotawa,
Jelgawā,
Paka eelā Nr. 13,
pedahwā wifus
uš scho arodu atteezo-
schos artiklens. 58

„Latweefchu Awisju“ iřdalamās weetas Jelgawā:

- Zeelajā eelā:**
 - Seepas Iga gr. weikalā Nr. 17.
 - Alunana Iga gr. weikalā 21.
 - Bluhma Iga gr. weikalā 8.
 - Gotthardta Iga weikalā 73.
 - Retn schūffeta Iga weikalā 86.
 - Weidemana Iga weikalā 81.
- Katoļu eelā:**
 - Grahmatrūpneezības Ekonomistās
Sabedribas agr. G. Vansberga
Iga gr. weif. 7.
 - Neimana Iga gr. weikalā 11.
 - S. Alunana Iga weikalā 32.
 - Gotthardta Iga weikalā 42.
 - Stegmana Iga weikalā 35.
 - Jelg. Laukfaimn. Weedr. Konsuma
weikalā 44.
- Latweefchu Laukfaimn. Ekonom.
Sabedribas weikalā 46.**
- Maczewiſta Iga weikalā 50.**
- Puſiſcha Iga weikalā 49.**
- Droſchprata Iga weikalā 60.**
- Šh. Leipziga Iga weikalā 51.**
- Kaugiferu eelā:**
 - Donerta Iga weikalā Kaugiferu un
Walleš eelāš Rūhri
 - Janſona Iga weikalā 53.
- Konſtantina eelā:**
 - Burmala Iga weikalā.
 - Uš Diehtina damba:
 - Zimmerman Iga weikalā.
- Kungu eelā:**
 - Satenſelbia Iga weikalā.
- Peē tirgus:**
 - Siederman Iga weikalā.
 - Rahna Iga weikalā.
 - Beinriča Iga weikalā.
 - Abramowiſa Iga weikalā.
- Alžijes eelā:**
 - Deiſberga Iga weikalā.
 - Puſiſcha Iga weikalā.
- Salajā eelā:**
 - Heiſſera Iga weikalā 36.
 - Konſtein Iga weikalā 49.
- Šchagares eelā:**
 - Eglin Iga weikalā.
 - Kraſtin Iga weikalā.
 - Sweedri Iga weikalā 18.
- Štrihweru eelā:**
 - Kraſt Iheš weikalā 37.
- Sfera eelā:**
 - Groſſberg Iga weikalā.
 - Koča Iga weikalā.
- Wiliensfeldu eelā:**
 - Sahmeta Iga weikalā.
- Palejas eelā:**
 - Beſthorna Iga gr. weikalā.
- Wilmu eelā:**
 - Sahلمان Iga weikalā.
 - Triſchmana Iga weikalā.
- Walleš eelā:**
 - Stalles Iga weikalā.

„Latweefchu Awisju“ eſpedizija Jelgawā,
Katoļu eelā Nr. 7.

Drukats sabedribas „Latwijas“ drukatawā, Rigā, Pauluſchji eelā Nr. 15.



Tikai original fehklas!

sem galwojuma par ih-
stām sortem un pareiſu
dihgſchānas ſpehju.

Katalogus lihds ar kulturās
pamahsibu dodam wifem
pirsejem par bribwu.

Jelgawas Laukfaimneezības Sabedribas Konsuma Weikals,

Katoļu eelā 44. Telefons 74. 70

Mekleju pirkt lauka mahju,

nelecin, pee Ieelgela, netahlu no ſan-
gijas, angliģu, lihdsenu, ar upites
pſamu; adr. Rigā, Gimpaſtikas eelā
22/a dš. 3. Ruſteif. 62

Labas timotina fehklas

dabonamas sem daudš jenam Sweht-
tes J. Preekanos. 64

A. N. Bogdanowa

labatās ſabritās noliktawa
Jelgawā, Paſa eelā Nr. 4
eetig wiſlabatās

papiroſu iſchānlietes (bilſes)
iſ paſcha auto-mech. ſabritās
sem noliktawa

„Gotthard“

ſarp tam: Ioka laſtites pa 250
gabolu, tā ari Berlines 100 gab.
ar labu mundſiſt katrā laſtite un
„Garſija“ ar glihtu walſis eſrgli.
Smarschiga labata: Dališ 1/4
mahz. 46 kap., 1/8 mahz. 23 kap.
Goſina ſpejaltabaka: „Typen,
Sbada“ nepahrſpejama labuma.
Papiroſi wiſas wairat preepaſtās
sortes par lehtām jenam.
NB, Wiſalpahrdewerem wiſ-
labatā eepirſchānas wreia.
Tabaka 3. forte jau no 70 kap.
mahzina un zigarus no 7 rbl.
80 kap. no 1000 ſahkot.

Weegli, weegli — nahš tā jauſma-
Glaunā pee Ioga wehja puſhma.
Pati ſaigā Tehwa Seme —
Ioga elpa preeglaušās:
Stahw iſhluſchi meſchu gali,
Stahw aprautās walobinas. M. S.

R. C. B. Latweefchu musejs

(Rig. Latw. Weedr. namā)
publiktai atwehriš pa ſwehtdeenam
no pl. 10-12 1/2 deenā un treſch-
deenam no piſti 11-2 deenā.
Ge-ejas mofia 30 lap., ſkolnee-
teem 15 lap., ſkolneeteem weentopus
pa ſkolam waj ſkafem 10 lap.
Rujejā jaerodās laikā.
Mufeja pahrsiniš.

Rig. Latw. Teatrs

(Interim-katoš Puſchlika bulwoš)
Dirdeen, 5. martā 1918. gabā.
Wafara iſrahde par paſemin. jenam,
I ſ r a h d i s:

Dihwibu preefch Zara.

Statu Iuga 4 zehi. ar epilogu un
diedaſchān. wehš operas „Kuznā sa
Llapan“, iſſtrahdāta no Auſtrina un
Burtneeka. Muſika no M. J. Gintāš.
Reiſh.: Dir. Peters Doliſch.
Dirigentiš: kapelmēſars Wafis
Hebeſtreitš.
Iſrahdes ſahkums pulkš. 8. beigas
ap pulkš. 11 wafarā.
Teatra Komitiſja.

Jann. Rig. Teatrs

Romanowa eelā 25., tel. 53-83.
Dirdeen, 4. martā 1918. gabā.
27. tantās iſrahde.
Iſrahdiš:

Guna.

Teitu drama 5 zehi. no Aſpaſjas.
Reiſchforš: Alekſiš Meerlauſš.
Sahkums pulkſten 8 1/4 wafarā.

Dirdeen, 5. martā 1918. gabā.
Wafara iſrahde par paſemin. jenam,
Iſrahdiš:

Ragana.

Dramatiſka fantaſija ar diebdieſchānu
un muſitu 5 zehleenos no Aſpaſjas.
Reiſchforš: Alekſiš Meerlauſš.
Sahkums pulkſten 8 1/4 wafarā.

Treſchdeen, 6. martā 1918. gabā.
Deenas iſrahde par paſemin. jenam,
Iſrahdiš:

Privatš uſnehmums.

Iſchereſchnewa Iuga 4 zehleenos. Lu-
tojiš Melders.
Reiſchforš: dir. Teodors Amtmanš.
Sahkums pulkſten 2 deenā.

Wafara iſrahde par paraſām jenam.
Iſrahdiš piramo reiſi:

Labi paſchubtā frata.

G. Dregeli komedija 4 zehleenos.
Lukojiš Greeretis.
Reiſchforš: Alekſiš Meerlauſš.
Sahkums pulkſten 8 1/4 wafarā.

Geturideen, 7. martā 1918. gabā.
Wafara iſrahde par paſemin. jenam,
Iſrahdiš:

Waidelote.

Drama iſ Weiſchu pagahntes pezoš
zehleenos no Aſpaſjas. (Behš 1904.
gada pahſtrahdajuma. Muſika no
J. Bihtola un R. Alunana.
Reiſchforš: Alekſiš Meerlauſš.
Sahkums pulkſten 8 1/4 wafarā.

Beetdeen, 8. martā 1918. gabā.
28. tantās iſrahde.
Iſrahdiš:

Reaiſineegš mehriš.

Drama iſ tagadnes pezoš zehleenos
no Aſpaſjas.
Reiſchforš: Alekſiš Meerlauſš.
Sahkums pulkſten 8 1/4 wafarā.

Swehtdeen, 10. martā 1918. g.
Deenas iſrahde par paſemin. jenam,
Iſrahdiš:

Ragana.

Dramatiſka fantaſija ar diebdieſchānu
un muſitu 5 zehleenos no Aſpaſjas.
Reiſchforš: Alekſiš Meerlauſš.
Sahkums pulkš. 2 deenā.

Wafara iſrahde par paraſām jenam.
Iſrahdiš:

Labi paſchubtā frata.

G. Dregeli komedija 4 zehleenos.
Lukojiš Greeretis.
Reiſchforš: Alekſiš Meerlauſš.
Sahkums pulkſten 7 1/2 wafarā.
Dirchſija.